
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33493 Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2017

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor 
EURICLES LIMITE TEIXEIRA, matrícula nº 8015473/1, ocupante 
do cargo Técnico em Gestão Pública/Coordenador, lotado na 
Coordenadoria de Negociação de Recursos - CONERE/DICAP, 
no período de 26/12/2017 a 24/01/2018, referente ao exercício 
2016/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 06 de novembro de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 245582

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 692 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/470436.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA REGINA REIS DA SILVA, 
matrícula nº 57198570/1, lotada na DIVISÃO DE DOCUMENTAÇÃO 
E DIVULGAÇÃO, para responder pelo Cargo Comissionado de 
CHEFE DA DIVISÃO DE DOCUMENTAÇÃO E DIVULGAÇÃO 
/ DAS-3, no período de 06.11.2017 a 05.12.2017, em 
substituição a titular RAQUEL CRISTINA CAMPOS DOS 
SANTOS, matrícula nº 54197571/1, que se encontra em gozo 
de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 693 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/433060.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA TELMA DE LIMA SANTIAGO, 
matrícula nº 5176964/1, lotada na UNIDADE ESPECIAL – 
COLÔNIA DO PRATA, para responder pelo Cargo Comissionado 
de CHEFE DE UNIDADE ESPECIAL / DAS-3, no período 
de 01.11.2017 a 30.11.2017, em substituição ao titular 
ALLYSON PAULLINELLY DE MOURA RABELO, matrícula nº 
5488290/3, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 695 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/377133.
R E S O L V E:
CEDER, à SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, a servidora NILZA 
MARIA RODRIGUES FERREIRA, matrícula nº 5558859/2, 
cargo ASSISTENTE SOCIAL, lotada no DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO À SAÚDE, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 702 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor dos Processos nº 2017/247828, 
2017/431869.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 06/11/2017, os efeitos da Portaria nº 
607 de 09/06/2009, publicada no DOE nº 31.461 de 15.07.2009, 
que cedeu a PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI, 
a servidora JAILZA DA CONCEIÇÃO GAMA BRÍCIO, matrícula 
nº 57197594/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na 
DIRETORIA TÉCNICA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.11.2017.
HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
-EM EXERCÍCIO-

Protocolo: 245578

PORTARIA Nº 805, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos 
I e II do art. 138 da Constituição Estadual e considerando as 
exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o disposto no artigo 
5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal 
nº 5.450/2005 e do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeira a servidora JOVELINA MARIA 
SOUSA MATOS, para realização dos procedimentos licitatórios 
pelo prazo de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA, FERNANDA PAIVA DE SOUSA, FRANCISCO OSCAR 
COSTA DE CARVALHO, ALDENISE SILVA DA SILVA, ROSIVEL 
NUNES FERREIRA, ROSE PEREIRA GUIMARÃES e VALQUIRIA 
FAZZI DIAS, para comporem a comissão de apoio aos 
procedimentos de pregão conforme as necessidades e indicação 
da pregoeira.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício

Protocolo: 245364
PORTARIA N° 721 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos listados abaixo.

Matrícula Nome Cargo Lotação A contar

5922926/1 MARIA JOSÉ LIMA ASSISTENTE 
SOCIAL

10º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - ALTAMIRA. 03.11.2017

5923028/1 GERSON PIRES DOS 
SANTOS

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

HR CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA 01.10.2017

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.11.2017.
HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - EM EXERCÍCIO

Protocolo: 245471

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 058 DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

CONCEDER a servidora MARIA NEIZA DE ARAUJO SANTOS, 
Id. Funcional nº 5425913/2, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada na Unidade de Referência Especializada - 
Santarém, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 
01 de Novembro de 2017 a 30 de Dezembro de 2017, referente 
ao triênio 16 de Julho de 2012 a 15 de Julho de 2015. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
REPUBLICADO DEVIDO INCORREÇÕES NO DOE N°. 
33794/07.11.2017.

Protocolo: 245763

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA COLETIVA N.º 1681 
DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017

    O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  e,

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matricula nº Servidores Cargo Período Laudo

5182840-1 RAIMUNDO DOS SANTOS 
SILVA

AGENTE DE 
PORTARIA

01.08.2017 A 
14.09.2017 32680/16.08.2017

5896128-1 SIMONE COSTA E COSTA ENFERMEIRO 17.07.2017 A 
21.07.2017 192/02.06.2017

54191233-1
CRISTIANE DO SOCORRO 

CUNHA DE MACEDO 
OLIVEIRA

FISIOTERAPEUTA 03.07.2017 A 
07.07.2017 24260/08.08.2017

54196717-1 ELKE MELO VIEIRA AMOURY MED. VETERINARIO 03.08.2017 A 
11.08.2017 9986/07.08.2017

5900953-1 JUCIANE SENA DA SILVA TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

31.07.2017 A 
08.08.2017 2928/03.08.2017

5895744-1 DANIELA ALBRECHT LIMA TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

12.07.2017 A 
19.07.2017 771/04.08.2017

5770025-2 LOURIVALDINA VIEIRA 
MEDINA FILHA DE MENEZES PSICOLOGO 19.06.2017 A 

28.06.2017 9962/01.08.2017

5770025-2 LOURIVALDINA VIEIRA 
MEDINA FILHA DE MENEZES PSICOLOGO 04.07.2017 A 

07.07.2017 9968/01.08.2017

5650054-2 ALESSANDRA DE CASSIA 
VIEIRA DA SILVA

TEC. EM 
PATOLOGIA 

CLINICA

11.07.2017 A 
14.07.2017 770/04.07.2017

55586588-1 LEONARDO JUNIOR MORAES 
RODRIGUES

TECNICO EM 
RADIOLOGIA

18.05.2017 A 
19.05.2017 188700A/03.08.2017

57205662-1 KEILA ROSANE FERREIRA 
LOPES

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

17.07.2017 A 
21.07.2017 188649A/01.08.2017

57190717-1 KARLA CRISTINA CARVALHO 
DE LIMA BONA NUTRICIONISTA 24.07.2017 A 

28.07.2017 188774A/07.08.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

PORTARIA COLETIVA N.º 1682 
DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017

    O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matricula nº Servidores Cargo Período Laudo

5094925-1 MARIA JOCILENE 
BARBOSA

AG. 
ADMINISTRATIVO

20.07.2017 A 
04.08.2017 188650A/01.08.2017

57194987-1 CLARISSE DO 
REMEDIO SILVA MAIA

AG. 
ADMINISTRATIVO

27.07.2017 A 
24.09.2017 188894A/14.08.2017

57210029-1 JAKTANIA DE JESUS 
FERREIRA LIMA

TEC. EM HIGIENE 
DENTAL

26.07.2017 A 
02.08.2017 32573/10.08.2017

54184722-2 FRANCYNETE MELO 
E SILVA PSICOLOGO 01.06.2017 A 

01.06.2017 188648A/01.08.2017

54191186-2 MARIA ZERINA 
GONCALVES SOUZA

TECNICO EM 
RADIOLOGIA

02.08.2017 A 
30.10.2017 188879A/14.08.2017

57194463-1 ROSENILDA MARTINS 
TORRES FERREIRA

TÉCNICO EM 
PATOLOGIA CLINICA

20.06.2017 A 
21.06.2017 188837A/09.08.2017

57206415-1 SUZEANE CAMPOS DE 
SOUZA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

04.08.2017 A 
02.10.2017 32482/07.08.2017

6080243-2 RITA BRITO DE MELO AGENTE DE SAUDE 26.07.2017 A 
11.08.2017 32496/08.08.2017

57205647-1 FLAVIA SOARES 
MOURA RAMOS

AGENTE DE 
CONTROLE DE 

ENDEMIAS

31.07.2017 A 
29.08.2017 32504/08.08.2017

57188565-2 SAVINA MARIA VIANA 
PANTOJA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

20.07.2017 A 
31.07.2017 32343/01.08.2017

57193151-2 IVONETE ALMEIDA 
ALMADA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

10.07.2017 A 
16.07.2017 32305/27.07.2017

57189688 -2
SUZANA AKEMI 
HASHIMOTO DO 

ROSARIO
FISIOTERAPEUTA 03.08.2017 A 

10.08.2017 32576/10.08.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.11.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.


